

Số: /BC-UBND

Tây Giang, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã; tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2025; chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026

Năm 2025, là năm diễn ra Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030, năm có ý nghĩa quan trọng trong việc hoàn thành toàn diện các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021-2025; là năm triển khai nhiều chủ trương, chính sách mới để chuẩn bị, củng cố các nền tảng cho giai đoạn phát triển mới, giai đoạn 2026-2030. Trong bối cảnh khó khăn, thách thức nhiều hơn thời cơ và thuận lợi, với tinh thần quyết liệt, khẩn trương và quyết tâm cao, ngay từ đầu năm UBND 04 xã (cũ) đã tập trung triển khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội được giao tại Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 24/12/2024 của HĐND huyện về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025 trên địa bàn huyện; Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 06/01/2025 về Chương trình công tác của UBND huyện năm 2025.

Ngày 01 tháng 7 năm 2025, sau thời gian chuẩn bị, thực hiện chủ trương của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Thành ủy, HĐND, UBND thành phố, Đảng ủy xã, UBND xã đã tập trung thực hiện đồng thời vừa đảm bảo phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh, vừa hoàn thành công tác chuẩn bị để UBND xã chính thức đi vào hoạt động theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp đúng quy định, hướng dẫn của các cơ quan Trung ương và của thành phố.

Sau Hội nghị trực tuyến, trực tiếp Lễ công bố các Nghị quyết liên quan về sáp nhập đơn vị hành chính, thành lập các cơ quan chuyên môn trên địa bàn xã; UBND xã tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục làm tốt công tác tư tưởng, chủ động nắm tình hình, đoàn kết nội bộ, đảm bảo hoạt động thông suốt, liên tục, hiệu quả, không để gián đoạn công việc, không bỏ trống địa bàn, lĩnh vực. Với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, ...; UBND xã tiếp tục chỉ đạo tập trung thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Tây Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 11/9/2025 của HĐND xã về bổ sung nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh các tháng còn lại của năm 2025; kết quả thực hiện trong năm 2025 trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh (KTXH-QPAN) như sau:

I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong 6 tháng đầu năm, UBND 04 xã cũ: Lãng, Atiêng, Anông, Dang tập trung thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 24/12/2024 của HĐND huyện về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025 trên địa bàn huyện; Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 06/01/2025 của UBND huyện về Chương trình công tác của UBND huyện năm 2025.

Thực hiện Nghị quyết 1659/NQ-UBTVQH ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Khóa XV về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của Thành phố Đà Nẵng năm 2025; Nghị quyết số 231/NQ-TTHĐND ngày 25/6/2025 của Thường trực HĐND tỉnh Quảng Nam về chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã Tây Giang, nhiệm kỳ 2021-2026 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, các Bộ, của Thành ủy, UBND thành phố Đà Nẵng; ngày 01/7/2025, UBND xã Tây Giang được thành lập trên cơ sở sáp nhập từ 04 xã cũ, gồm xã Lãng, Atiêng, Anông và xã Dang. Ngay sau khi được thành lập, UBND xã Tây Giang đã tổ chức thành công phiên họp thứ Nhất UBND xã, ban hành nhiều văn bản đảm bảo cơ sở pháp lý, kiện toàn, điều hành hoạt động đảm bảo ổn định, thông suốt phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, gồm: Quyết định số 01/QĐ-UBND về Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Tây Giang, nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định số 02/QĐ-UBND về việc phân công công tác của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Tây Giang, nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định số 04/QĐ-UBND Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã Tây Giang; Quyết định số 05/QĐ-UBND Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế xã; Quyết định số 06/QĐ-UBND về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa-Xã hội; Quyết định số 07/QĐ-UBND về việc thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc UBND xã; Quyết định số 08/QĐ-UBND về việc thành lập Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công trực thuộc UBND xã; đồng thời ban hành Quyết định số 03/QĐ-UBND về Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2025 để các cơ quan, đơn vị được thành lập có trách nhiệm triển khai thực hiện với Chủ đề: *“Ổn định tổ chức bộ máy và cán bộ; đi vào hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; tập trung nỗ lực thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phục vụ tốt cho nhu cầu của người dân và doanh nghiệp; tổ chức thành công Đại hội đảng bộ xã lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2025 - 2030”*.

Ngoài ra, UBND xã chỉ đạo triển khai đầy đủ và kịp thời chủ trương, quan điểm chỉ đạo của thành phố, của Đảng ủy, HĐND xã. Đồng thời, thông qua hội ý lãnh đạo UBND xã hàng tuần, họp UBND xã thường kỳ hàng tháng, qua làm việc với các ngành, các thôn, UBND xã kịp thời chỉ đạo, giao nhiệm vụ triển khai theo kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện; kịp thời điều chỉnh, bổ sung phù hợp với chỉ đạo của thành phố và của Ban Thường vụ Đảng ủy, HĐND xã.

II. TÌNH HÌNH CHUNG VỀ TỔ CHỨC VẬN HÀNH MÔ HÌNH CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG 02 CẤP

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Hội đồng nhân dân xã đã kịp thời ban hành Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Tây Giang về thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã Tây Giang.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố, Đảng ủy và HĐND xã Tây Giang, UBND xã đã kịp thời ban hành các quyết định thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính và Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công thuộc UBND xã, theo các Quyết định: số 04/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND và UBND xã Tây Giang; số 05/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế xã Tây Giang; số 06/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa - Xã hội xã Tây Giang; số 07/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc UBND xã Tây Giang; số 08/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về việc thành lập Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công trực thuộc UBND xã Tây Giang.

2. Về số lượng, chất lượng đội ngũ công chức, viên chức

Căn cứ biên chế được UBND thành phố Đà Nẵng giao tại các Quyết định: số 1061/QĐ-UBND ngày 21/8/2025 (63 chỉ tiêu, trong đó đã sử dụng 61 chỉ tiêu, chưa sử dụng 02 chỉ tiêu)¹; Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày 08/9/2025 (03 chỉ tiêu, đã sử dụng 03 chỉ tiêu)².

Ủy ban nhân dân xã đã triển khai phân bổ và giao chỉ tiêu biên chế cho các cơ quan, đơn vị tại Quyết định số 577/QĐ-UBND ngày 18/9/2025. Cụ thể:

- Biên chế giao cho cơ quan, tổ chức hành chính là: 66 chỉ tiêu (đã sử dụng 64 chỉ tiêu, chưa sử dụng 02 chỉ tiêu). Trong đó:

+ Thường trực HĐND xã: 03 người;

+ Lãnh đạo UBND xã: 03 người;

¹ Cụ thể:

- Thường trực HĐND xã: 03 chỉ tiêu.

- Lãnh đạo UBND xã: 03 chỉ tiêu.

- Lãnh đạo cấp phòng: Tổng số biên chế giao 08 chỉ tiêu, cụ thể: (1) Văn phòng HĐND và UBND: 02 người; (2) Phòng Văn hóa - Xã hội: 02 người; (3) Phòng Kinh tế: 02 người; (4) Trung tâm Phục vụ hành chính công: 02 người.

- Đội ngũ công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý: Tổng biên chế được giao 49 chỉ tiêu, hiện có 47 người, còn thiếu 02 biên chế, trong đó: (1) Văn phòng HĐND và UBND: 14 người; (2) Phòng Văn hóa - Xã hội: 13 người; (3) Phòng Kinh tế: 11 người; (4) Trung tâm Phục vụ hành chính công: 09 người.

- Biên chế giao cho đơn vị sự nghiệp (Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công) là: 13 chỉ tiêu, đã sử dụng 10 chỉ tiêu. Trong đó: Lãnh đạo 02 người, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý hiện có 08 người.

- Biên chế giao sự nghiệp giáo dục và đào tạo là 233 chỉ tiêu (Mầm non: 64 chỉ tiêu; Tiểu học: 80 chỉ tiêu; Trung học cơ sở: 57 chỉ tiêu; Tiểu học và Trung học cơ sở: 32 chỉ tiêu).

² Cụ thể: Chi huy trưởng: 01 vị trí; Phó Chi huy trưởng: 01 vị trí và Trợ lý: 01 vị trí.

+ Lãnh đạo cấp phòng (TP, PTP và Phó PGĐ): 08 người (*Văn phòng HĐND và UBND: 02 người; Phòng Văn hóa - Xã hội: 02 người; Phòng Kinh tế: 02 người; Trung tâm Phục vụ hành chính công: 02 người*).

+ Ban Chỉ huy Quân sự xã 04 người³.

+ Công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý: 47 người (*Trong đó: Văn phòng HĐND và UBND: 14 người; Phòng Văn hóa - Xã hội: 13 người; Phòng Kinh tế: 11 người; Trung tâm Phục vụ hành chính công: 09 người*).

- Biên chế giao cho đơn vị sự nghiệp (Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã) là: 13 chỉ tiêu (*Đã sử dụng 10 chỉ tiêu, chưa sử dụng 03 chỉ tiêu*)⁴.

- Biên chế giao sự nghiệp giáo dục và đào tạo là 233 chỉ tiêu (*Mầm non: 64 chỉ tiêu; Tiểu học: 80 chỉ tiêu; Trung học cơ sở: 57 chỉ tiêu; Tiểu học và Trung học cơ sở: 32 chỉ tiêu*).

- Hợp đồng chuyên môn nghiệp vụ GD&ĐT 23 người và hợp đồng lao động thực hiện công tác hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/NĐ-CP tại các đơn vị 35 người.

3. Về tiến độ giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp

- Tình hình triển khai hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính: Tất cả nhân sự triển khai nhiệm vụ liên quan đến tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính đã được cấu hình tài khoản người dùng đảm bảo 100%, đáp ứng đầy đủ danh mục chức năng, 100% thủ tục được cấu hình đầy đủ trên hệ thống theo quy trình 7 bước cơ bản gắn với chức danh email công vụ @danang.gov.vn.

- Về kết quả giải quyết TTHC: Từ ngày 01/7/2025 đến 15/12/2025, tổng số hồ sơ tiếp nhận 1.541 hồ sơ (trực tuyến: 1.502 hồ sơ với tỷ lệ 97,47%; hồ sơ trực tiếp: 39 hồ sơ); hồ sơ đã giải quyết (trả kết quả) là 1.529/1.541 hồ sơ (trong đó: trả trước và đúng hạn: 1.514 hồ sơ, tỷ lệ 98,99%; trả trễ hạn: 15 hồ sơ); đang giải quyết: 12 hồ sơ trong hạn; việc thực hiện thu phí và lệ phí đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định.

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ DO UBND THÀNH PHỐ, CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ GIAO CHO UBND XÃ TÂY GIANG

Từ ngày 01/7/2025, xã Tây Giang thực hiện chính quyền địa phương trên cơ sở sáp nhập 4 xã cũ (Anông, Dang, Atiêng, Lãng), quá trình theo dõi và đánh giá việc triển khai thực hiện theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp cơ bản được thực hiện đồng bộ và thống nhất.

Thực hiện nghiêm túc quy chế theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố giao, nhất là

³ Gồm: 01 Chỉ huy trưởng, 02 Phó Chỉ huy và 01 Trợ lý.

⁴ Trong đó: Lãnh đạo: Phó Giám đốc 02 người; Viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý 08 người.

trong công tác rà soát, đôn đốc và cập nhật các nhiệm vụ lên phần mềm theo dõi nhiệm vụ của thành phố.

Tới thời điểm hiện tại tại UBND xã Tây Giang hoàn thành 41/41 nhiệm vụ UBND thành phố giao, đạt tỷ lệ 100%. Đây là một kết quả rất tốt, thể hiện tinh thần đoàn kết, sự cố gắng vượt bậc của tập thể lãnh đạo UBND xã và các phòng, ban, ngành chuyên môn thuộc UBND xã Tây Giang.

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU SAU KHI THỰC HIỆN CHÍNH QUYỀN 2 CẤP

So với chỉ tiêu Nghị quyết số 02-NQ/ĐU, ngày 18/7/2025 của Đảng ủy và Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 11/9/2025 của Hội đồng nhân dân xã giao bổ sung thực hiện đến cuối năm 2025; đã thực hiện đạt và vượt 14,5 chỉ tiêu trên số 21 chỉ tiêu Nghị quyết của Đảng ủy giao⁵; 12,9 trong tổng số 17 chỉ tiêu Nghị quyết của HĐND xã giao⁶, cụ thể như sau:

(1) Tốc độ tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2025 trên 12% (100% CTNQ);

(2) Phần đầu đến cuối năm 2025 thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn xã tăng 1,5 triệu đồng/người/năm, nâng tổng thu nhập bình quân đầu người đến cuối năm đạt 43,5 triệu đồng/người/ năm: Nội dung này Cơ quan chuyên môn chưa có cơ sở đánh giá;

(3) Tổng sản lượng lương thực cây có hạt ước đạt: 1.158,87/1.178,12 tấn, đạt 98,4% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND xã (CTNQ);

(4) Trồng mới cây dược liệu: 290,76/190 ha (153% CTNQ);

(5) Trồng cây ăn quả: 20,05/19 ha (105,5% CTNQ);

(6) Trồng rừng từ các chương trình/dự án: 0/160 ha (0% CTNQ);

(7) Chinh trang, cải tạo vườn: 0/10 vườn (0% CTNQ);

(8) Xây dựng vườn mẫu theo quy định: 0/20 vườn (0% CTNQ);

(9) Công nhận thôn Nông thôn mới kiểu mẫu: 01/4 thôn, đạt 25% CTNQ;

(10) Bê tông hóa giao thông nông thôn: 13,5/15 km, đạt 112,5% CTNQ;

(11) Duy trì 100% số hộ sử dụng điện sinh hoạt và các nguồn điện khác, đạt 100% CTNQ;

(12) Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh 98/90%, đạt 108,9% CTNQ;

(13) Hỗ trợ nhà ở (xây mới, sửa chữa): 213/203 nhà, đạt 104,9 % CTNQ;

(14) Cấp GCN quyền sử dụng đất: 731/500 giấy, đạt 146,20% CTNQ (cấp Giấy chứng nhận theo Nghị quyết 07/HĐND tỉnh Quảng Nam tại xã Dang);

⁵ Trong đó, 9,5 chỉ tiêu vượt, 04 chỉ tiêu đạt 100%, 1,5 chỉ tiêu đạt trên 90%, 01 chỉ tiêu đạt thấp (25%), 03 chỉ tiêu không đạt; 02 chỉ tiêu chưa có cơ sở đánh giá.

⁶ Trong đó, 7,9 chỉ tiêu vượt, 04 chỉ tiêu đạt 100%, 1,5 chỉ tiêu đạt trên 90%, 01 chỉ tiêu đạt thấp (25%), 0,6 chỉ tiêu không đạt, 02 chỉ tiêu chưa có cơ sở đánh giá.

(15) Duy trì và thu gom rác thải rắn ở các khu dân cư đạt: 100%;

(16) Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều đến cuối năm 2025 phần đầu còn 35% (tương ứng với 170 hộ): Kết quả điều tra rà soát hộ nghèo hộ cận nghèo năm 2025, giảm 142 hộ nghèo, tương ứng tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm 2025 là 33,33%, đạt 100% chỉ tiêu thành phố giao và đạt 83,53% chỉ tiêu xã giao (nhưng so với tỉ lệ giảm nghèo năm 2025 (xã giao giảm xuống còn 35%, nhưng hiện nay giảm còn 33,33%) thì đạt 105%).

Tỷ lệ lao động qua đào tạo phổ thông, có việc làm ổn định đạt trên 35%: 41,36%, đạt 118,17% CTNQ;

(17) Duy trì và nâng cao trường học đạt chuẩn quốc gia⁷. Xây dựng, nâng tổng trường học đạt chuẩn quốc gia: 8 trường, đạt 100% CTNQ;

(18) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 100/95%, đạt 105,26% CTNQ;

(19) Duy trì Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia. Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm xuống còn 11/12%, đạt 109% CTNQ;

(20) Tỷ lệ người dân dùng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 từ 67%: Đã thực hiện 97,46 %, đạt 145,46 % CTNQ;

(21) Tỷ lệ giao quân đạt 100%, xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng, an ninh; xây dựng thôn và các trường học đạt chuẩn an toàn về ANTT đạt 100% CTNQ.

V. KẾT QUẢ CỤ THỂ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Lĩnh vực kinh tế

- *Lĩnh vực nông - lâm - thủy sản*: Hoàn thành sản xuất vụ nông nghiệp năm 2025, với sản lượng lương thực đạt 158,87/1.178,12 tấn, đạt 98,4% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND xã. Triển khai mua cấp hỗ trợ giống lúa HG244 cho 101,5 ha, với tổng kinh phí hơn 210 triệu đồng; đồng thời, hướng dẫn Nhân dân triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2025-2026. Tiếp tục tuyên truyền, khuyến cáo, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp kỹ thuật gieo trồng, kỹ thuật thâm canh, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh làm ảnh hưởng đến năng suất, chất lượng của các cây trồng. Ngoài ra, các cơ quan chuyên môn tích cực tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân chủ động công tác phòng chống dịch bệnh đàn gia súc, gia cầm. Tổ chức tiêm phòng cho đàn vật nuôi nhằm hạn chế thấp nhất dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Hướng dẫn chăm sóc các mô hình, dự án đã triển khai của các năm trước trên địa bàn xã.

Trong lĩnh vực lâm nghiệp, công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng tiếp tục được tăng cường và thực hiện hiệu quả theo Chiến lược phát triển lâm nghiệp năm 2025. Các đơn vị Chủ rừng tiếp tục theo dõi, chăm sóc các công trình trồng rừng phòng hộ, rừng thay thế của các năm trước. Chỉ đạo lực lượng chức năng, các chủ rừng tăng cường tuần tra, kiểm tra, chấn chỉnh

⁷ Số trường công lập đạt chuẩn quốc gia 8 trường, đạt 88,89 %, trong đó 6 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, 02 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 (Trường tiểu học Lăng, Mầm non Atiêng).

các hành vi lấn chiếm, xâm hại rừng, bảo vệ khá nguyên vẹn diện tích rừng phòng hộ, rừng đặc dụng trên địa bàn xã. Trong năm qua, không xảy ra vụ cháy rừng lớn, không có trường hợp chặt phá rừng trái phép. Triển khai cấp hỗ trợ gạo cho Nhân dân tham gia trồng rừng theo Tiểu dự án 1, Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025, với tổng kinh phí 178 triệu đồng.

- *Lĩnh vực thương mại - dịch vụ*: Xác định thương mại, dịch vụ là lĩnh vực đóng vai trò quan trọng trong phát triển kinh tế nông nghiệp của địa phương, ngay từ đầu năm các địa phương đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho các loại hình thương mại, dịch vụ phát triển. Trong năm đã cấp 34 Giấy phép đăng ký kinh doanh cho hộ kinh doanh cá thể (trong đó: 18 Giấy phép đề nghị thành lập mới, 16 Giấy phép điều chỉnh thông tin đăng ký kinh doanh). Bố trí 4 điểm tổ chức hoạt động giao dịch NHCSXH đảm bảo đáp ứng, phục vụ tốt nhu cầu của người dân. Tính đến ngày 19/12/2025, tổng dư nợ giao dịch NHCSXH Tây Giang là 318.684 triệu đồng/4.699 khách hàng còn dư nợ; tỷ lệ tăng trưởng 14% so với cùng kỳ năm 2024.

Hiện nay, UBND xã tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ dân liên kết sản xuất với HTX để có cơ sở thu mua, tiêu thụ, chế biến sản phẩm giúp người dân yên tâm, ổn định sản xuất; đối với dự án liên kết phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị thì tăng cường hướng dẫn người dân tập trung chăm sóc các mô hình, dự án liên kết đã triển khai thuộc các Chương trình MTQG đảm bảo hiệu quả.

Tiếp tục nghiên cứu, làm việc với một số chủ vườn, hộ kinh doanh, tổ chức có tiềm năng phát triển sản phẩm để tư vấn đăng ký, hỗ trợ phát triển sản phẩm hàng OCOP 2026 trên địa bàn xã.

- *Công tác quản lý quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng, tài nguyên khoáng sản và môi trường*:

UBND xã tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm tra, quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng; tiến hành làm thủ tục chuyển quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp phép xây dựng. Tiếp tục duy trì tăng cường quản lý công tác kiểm tra sử dụng đất, kiểm tra hành lang an toàn giao thông. Chủ động phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm về khai thác trái phép đất, vật liệu xây dựng cát sỏi, sử dụng đất sai mục đích, lấn chiếm đất công. Tuyên truyền ý thức bảo vệ tài nguyên, môi trường tại cộng đồng dân cư, đẩy mạnh phân loại rác thải, xây dựng các tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh”, duy trì các Ngày “Chủ nhật xanh”, “Ngày thứ Bảy tình nguyện và các đợt ra quân tổng vệ sinh” trên địa bàn xã.

Trên cơ sở báo cáo đánh giá kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, hoàn thành xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, danh mục đầu tư công năm 2026 trên địa bàn xã. Kết quả thực hiện năm 2025:

Tổng nguồn vốn đầu tư XD CB là **51.730,74** triệu đồng thực hiện thanh toán nợ khối lượng cho 17 công trình hoàn thành, với số tiền 3.826,21 triệu đồng

chiếm tỷ lệ 7,64% kế hoạch vốn; bố trí thanh toán nợ cho 20 công trình chuyển tiếp, với số tiền 27.467,68 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 54,85% kế hoạch vốn và khởi công mới cho 04 dự án với số tiền 18.779,75 triệu đồng chiếm tỷ lệ 37,50% kế hoạch vốn. Ước thực hiện giải ngân kế hoạch năm 2025: 47.081,41 triệu đồng, đạt 91,01% kế hoạch vốn.

Thành lập Đoàn liên ngành tăng cường kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình của xã và kịp thời giải ngân các nguồn vốn. Trong năm 2025, mặc dù bị thiệt hại nặng do các đợt mưa lớn gây ra, UBND xã Tây Giang cũng đã thực hiện được 13,5/15 km đường giao thông phục vụ nhu cầu đi lại, sản xuất cho người dân, đạt 112,5% CTNQ; Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới quốc gia 100% (đạt chỉ tiêu 100% CTNQ).

- Công tác thu, chi và quản lý, điều hành ngân sách:

Ngay sau khi chính quyền 2 cấp đi vào hoạt động, UBND xã đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách xã khẩn trương đăng ký, mở mã quan hệ ngân sách để triển khai các nhiệm vụ liên quan đến tài chính ngân sách. Đồng thời, tăng cường đối chiếu, rà soát, hoàn thành cơ bản công tác bàn giao các nhiệm vụ lớn từ các cơ quan, đơn vị và địa phương cũ về xã mới để tiếp tục triển khai thực hiện. Tiếp nhận bàn giao tài sản công từ các cơ quan, đơn vị và UBND các xã (cũ), tiến hành xử lý, sắp xếp tài sản công phù hợp với chính quyền địa phương 02 cấp.

Công tác thu, chi ngân sách được thực hiện bảo đảm đúng quy định. Kịp thời cấp dự toán 6 tháng cuối năm 2025, cấp kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất, phát sinh, trong đó ưu tiên chi cho các nhiệm vụ đầu tư phát triển, an sinh xã hội và các hoạt động trọng điểm như giáo dục, y tế, văn hóa, quốc phòng, an ninh, kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng được bố trí vốn hợp lý, tạo điều kiện thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; phân bổ các nguồn kinh phí đầu tư phát triển, nguồn kinh phí sự nghiệp còn lại của các Chương trình mục tiêu quốc gia, nguồn kinh phí khắc phục thiên tai năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

Tổng thu ngân sách xã ước thực hiện lũy kế từ đầu năm đến nay: 296.429,00/40.971,00 triệu đồng, đạt 723,50% dự toán giao. Tổng thu tăng cao là do thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp có tính luôn dự toán của 04 xã cũ và thành phố bổ sung có mục tiêu trong năm để thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ công chức, các nhiệm vụ chuyên giao dự toán thành phố phân bổ lại và bổ sung có mục tiêu trong năm. Trong đó thu nội địa đạt 81,00/40,00 triệu đồng, đạt 202,5% dự toán HĐND xã giao); tổng chi ngân sách ước thực hiện đến cuối năm 2025: 259.173,15/40.971,00 triệu đồng, đạt 632,58% dự toán giao (sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp).

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Về thông tin truyền thông, khoa học và Công nghệ: Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về đột phá phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã. Ngay sau khi mô hình chính quyền 02 cấp đi vào hoạt động, UBND xã Tây Giang cũng đã kịp thời thành lập các Tổ Công nghệ số cộng đồng (24 Tổ/173 tổ viên) để hướng dẫn, hỗ trợ người dân cách tiếp cận các sản phẩm công nghệ số, như: dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, giao dịch điện tử, ... và tích cực hướng dẫn các kỹ năng số cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn.

Ngoài ra, UBND xã tích cực triển khai các phong trào thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; phong trào “Bình dân học vụ số”. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo 57 Trung ương. Tính đến ngày 30/9/2025 đã triển khai đạt 34/35 chỉ tiêu đề ra và thực hiện tốt chế độ báo cáo giai đoạn 1, giai đoạn 2 trước 16h00’ hằng ngày. Kịp thời ban hành Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 17/9/2025 về thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 trên địa bàn xã Tây Giang; Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 23/9/2025 của Ban Chỉ đạo về Thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo và Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 24/9/2025 về ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06.

Đối với cơ sở hạ tầng, hệ thống mạng lưới viễn thông, Internet, các đơn vị cung không ngừng được mở rộng, phát triển, chất lượng ngày càng được nâng cao. Đến nay, sóng thông tin di động đã phủ sóng 4G đến 91,3% tại các điểm thôn, khu dân cư trên địa bàn xã⁸. Toàn xã có **21** trạm thu phát sóng BTS (trong đó: 20 trạm 4G, 01 trạm vừa 4G và 3G)⁹, có hơn 3.409 thuê bao nhà mạng VNPT (trong đó số thuê bao điện thoại cố định là 55 thuê bao, số thuê bao điện thoại di động là **1.450** thuê bao), số thuê bao Internet **589** thuê bao; số thuê bao truyền hình là **957** thuê bao; thuê bao viễn thông công ích cho hộ nghèo, cận nghèo là **358** thuê bao; số người trưởng thành có sử dụng điện thoại thông minh trên địa bàn xã **5.476** người/điện thoại.

Có 100% các cơ quan nhà nước; doanh nghiệp; trường học, các cơ sở y tế trên địa bàn xã đều có lắp đặt, sử dụng mạng Internet băng thông rộng; hầu hết các cơ quan, đơn vị trực thuộc đều có hệ thống mạng truyền số liệu chuyên dùng để phục vụ công tác; tỷ lệ số thôn có mạng cáp quang Internet là 17/23 thôn đạt 74%. Tăng cường sử dụng các phần mềm, ứng dụng dùng chung của thành phố và đặc biệt triển khai cài đặt, kịp thời nền tảng ứng dụng VNeID phần mềm dữ liệu về dân cư, góp phần quan trọng trong việc triển khai chuyển đổi số của Đề án 06. Đồng thời, việc đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong xã hội đã góp phần triển khai hiệu quả trong công tác hội nghị trực tuyến, dạy và học trực tuyến; công tác khai báo y tế trực tuyến, khám chữa bệnh; mua bán trực tuyến, thanh toán trực tuyến...

Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến đã được lắp đặt, bố trí tại 03 phòng họp trực tuyến, có thể kết nối đồng thời các cuộc họp khác nhau với Trung ương, thành phố. Hệ thống Đài truyền thanh: gồm có 01 Đài truyền thanh

⁸ 02 thôn chưa có sóng di động (Tà'ri và Z'lao); Thôn Nal: Khu Achia yếu sóng.

⁹ 02/23 thôn chưa phát sóng BTS: Tà'ri và Z'lao.

(cấp huyện cũ) và 04 đài truyền thanh cơ sở cấp xã cũ, trong đó đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT được triển khai tại 2 xã (Lăng và Dang cũ) theo Nghị quyết 28 của HĐND tỉnh Quảng Nam cũ¹⁰.

- *Về văn hóa và thể thao*: Công tác thông tin tuyên truyền tiếp tục được quan tâm nhằm tuyên truyền đầy đủ, kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và địa phương đến các tầng lớp Nhân dân. Thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, tuyên truyền trên đài phát thanh của xã, tuyên truyền lưu động đến các thôn nhân dịp các sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước, dịp Lễ, Tết, Đại hội Đảng bộ xã, thành phố, về bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, tuyên truyền phòng chống thiên tai an toàn. Với số lượng in hơn 2.700 m² phong, bạt, bảng các loại...; cờ Tổ quốc, cờ Đảng 1.020 lá, cờ phướn 1.100 lá, cờ hồng 350 lá; làm mới hơn 35 trụ các loại trang trí dọc tuyến đường chính Trung tâm xã; panô nhỏ 50 cặp; 20 trụ pano để hộp vuông, 02 pano lớn chiến lược.

Trong năm đã tổ chức nhiều hoạt động văn hóa-văn nghệ, thể dục- thể thao. Đầu năm, tổ chức thành công đêm văn nghệ chào mừng tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025. Sau đó, là các chuỗi hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ trình diễn trống, chiêng và múa Tân tung da dẻ, Nói lý-hát lý dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025); Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025. Ngoài ra, tổ chức hơn 6 giải thể thao chào mừng các ngày thành lập.

Tổ chức thực hiện hiệu quả, tổng kết phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Gia đình văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị, đạt chuẩn văn hóa” gắn với tiêu chí cụ thể, thực chất. Qua Hội nghị đánh giá, tổng kết thực hiện Phong trào, toàn xã có 23/23 thôn được công nhận Thôn văn hoá (đạt tỷ lệ 100%); 1.173 hộ được công nhận gia đình văn hóa (87,05%).

- *Về y tế*: Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm, chú trọng, các cơ sở y tế triển khai thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, y tế dự phòng, chủ động phòng ngừa và ngăn chặn không để dịch bệnh lây lan trên địa bàn. Ngoài ra, tiếp tục thực hiện kịp thời chính sách trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng người khuyết tật, trẻ em, trẻ mồ côi...theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP.

Ngoài ra, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xác lập thủ tục bổ nhiệm Trưởng trạm y tế xã; xây dựng phương án nhân sự trước khi chuyển giao, xây dựng Đề án Trạm y tế xã trực thuộc UBND xã đúng theo hướng dẫn tại Thông tư số 43 của Bộ y tế quy định.

¹⁰ Trong năm, hoàn thành việc nâng cấp, chuyển đổi Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông (IP) đài truyền thanh xã Lăng (cũ) với số lượng đã lắp đặt, vận hành: 10 cụm loa, 5 cụm thu/05 thôn (kinh phí thực hiện là 336.950.000); đầu tư cơ sở vật chất cho đài truyền thanh xã Dang cũ từ nguồn Tiểu dự án 1-Dự án 6, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững với kinh phí hơn 230 triệu đồng.

- *Công tác giáo dục và đào tạo:* Hệ thống trường học trên địa bàn xã từ cấp học mầm non đến THPT, gồm 10 trường . Trong đó: Bậc học Mầm non, mẫu giáo 03 trường, tiểu học 03 trường, trung học cơ sở 02 trường, tiểu học và trung học cơ sở 01 trường và 01 trường THPT với tổng số lớp: 125 lớp/3.021 học sinh; Trong đó: Bậc mầm non: 575 học sinh/30 lớp; Cấp tiểu học: 1.065 học sinh/56 lớp; Cấp trung học cơ sở (THCS): 906 học sinh/27 lớp; Cấp THPT: 475 học sinh/12 lớp. Đội ngũ VCQL, GV, NV: 265 người (Cấp Mầm non 64 người; Cấp Tiểu học 97 người; Cấp THCS 71 người ; THPT 33 người và hợp đồng theo NĐ 111 là 30 người).

Trong năm, công tác phổ cập giáo dục tiếp tục được duy trì và nâng cao hiệu quả. Các trường trên địa bàn đã chủ động xây dựng các phương án triển khai đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ năm học 2024-2025. Thành lập Hội đồng, tổ chức thi tuyển dụng 19 hợp đồng lao động giáo viên phục vụ nhiệm vụ năm học 2025 - 2025 từ cấp mầm non đến THCS .

Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng, công nghiệp và hạ tầng kỹ thuật Đà Nẵng và các đơn vị liên quan tổ chức thành công Lễ khởi động dự án Trường phổ thông nội trú, bán trú Tiểu học và THCS tại xã Tây Giang.

- Về Lao động - Thương binh - Xã hội:

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới được thực hiện đầy đủ, hiệu quả. Tính đến thời điểm này, tổng lao động toàn xã 4,822 người; trong đó nhà máy, xí nghiệp 411 người, tỷ lệ 9,52%; Công chức, viên chức 508 người, tỷ lệ 10,41%; Nông nghiệp 2.820 người, tỷ lệ 59,48%; Thương nghiệp 1.083 người, tỷ lệ 22,45%. Lao động qua đào tạo phổ thông, có việc làm ổn định là 1.983 người, chiếm tỷ lệ 41,36% (đạt 118,17% CTNQ); lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ 1.260 người, đạt tỷ lệ 26,28%. Ngày 21/8/2025, UBND xã phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức thành công Phiên giao dịch việc làm và Hội nghị tuyên truyền, triển khai chính sách, pháp luật về lao động, việc làm trên địa bàn xã, thu hút hơn 120 lao động tham gia, trong đó có 10 người đăng ký đi lao động Nhật Bản. Theo báo cáo của Phòng Văn Hóa-Xã hội xã, toàn xã có 8 người đang xuất khẩu lao động ở các nước: Hàn Quốc 6 người, Nhật Bản 1 người, Malaaysia 1 người. Trong đó, có 5 người (đi Hàn Quốc, Nhật Bản, Malaaysia) được Ngân hàng CSXH xã thực hiện cho vay đề thanh toán chi phí hợp đồng ký kết lao động, với số tiền hơn 560 triệu đồng.

Các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ được thực hiện đảm bảo kịp thời và đúng quy định. Hiện nay, trên địa bàn xã có 455 gia đình thương binh, bệnh binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng, trong đó có 417 người có công với cách mạng và thân nhân đang hưởng trợ cấp hàng tháng với số tiền chi trả 1.857.029.000 đồng/tháng.

UBND xã đã tổ chức tốt các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” tặng quà cho đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn dịp lễ, Tết, ngày Thương binh liệt sĩ 27/7. Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt. Đầu

năm, trên địa bàn xã có 37,16% hộ nghèo. Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều đến cuối năm 2025 phấn đấu còn 35% (tương ứng với 170 hộ): Kết quả điều tra rà soát hộ nghèo hộ cận nghèo năm 2025, giảm 142 hộ nghèo, tương ứng tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm 2025 là 33,33%, đạt 100% chỉ tiêu thành phố giao và đạt 83,53% chỉ tiêu xã giao (nhưng so với tỉ lệ giảm nghèo năm 2025 (xã giao giảm xuống còn 35%, nhưng hiện nay giảm còn 33,33%) thì đạt 105%).

Hoàn thành công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 trên địa bàn xã với tổng số nhà được hỗ trợ là 213/203 nhà (đạt 104,9% CTNQ).

Kịp thời cấp trực tiếp quà tặng cho Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 trên địa bàn xã với tổng kinh phí thực hiện là 862.900.000 đồng.

3. Lĩnh vực nội chính, xây dựng chính quyền, đối ngoại

- *Công tác cải cách hành chính:* Địa phương đã tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc kế hoạch cải cách hành chính năm 2025; các chỉ thị, đề án về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công. Hệ thống vận hành cơ bản ổn định, hiệu quả bước đầu đáp ứng việc giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn xã. Kết quả giải quyết được cung cấp cho cá nhân, tổ chức cả bản giấy và bản điện tử có giá trị pháp lý theo quy định.

- *Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo:* Được cấp ủy, chính quyền thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Chất lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo được nâng lên; các vụ việc được chỉ đạo giải quyết ngay từ sớm, kết hợp với việc làm tốt công tác hòa giải nên không có những mâu thuẫn lớn trong Nhân dân, không có “điểm nóng”, không có khiếu kiện đông người gây mất ổn định chính trị - xã hội xảy ra tính đến thời điểm hiện tại. Tổ chức tốt công tác đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân.

Phối hợp phục vụ tốt, góp phần tổ chức thành công Đại hội đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Tổ chức hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025); tổ chức triển khai thực hiện hoạt động “cùng Việt Nam tiến bước” được đông đảo cán bộ công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, Nhân dân cùng tham gia; Lễ ra quân trấn áp tội phạm; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 04/8/2025 về tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng, kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ quan cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy của UBND xã Tây Giang các ban, ngành cùng phối hợp tuyên truyền triển khai thực hiện...

- *Về công tác kết nghĩa:* Tổ chức thực hiện tốt, hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 29/7/2025 của Thành ủy Đà Nẵng. Theo đó, UBND xã đã ban hành Công văn số 409/UBND-VX ngày 26/8/2025 về việc đề xuất tham gia đăng ký xã kết nghĩa theo Nghị quyết số 02- NQ/TU ngày 29/7/2025 của Thành ủy Đà Nẵng. Vào chiều ngày 05/9/2025 tại Trung tâm Hội nghị xã Tây Giang,

Đảng uỷ- UBND phường Hải Vân và Đảng uỷ - UBND xã Tây Giang; Đảng uỷ - UBND xã Vu Gia và Đảng uỷ - UBND xã Tây Giang đã thống nhất ký kết Chương trình công tác kết nghĩa . Cụ thể:

+ Đảng uỷ phường Hải Vân: Hỗ trợ xây mới 02 nhà tình nghĩa trị giá 120.000.000 đồng (mỗi căn 60.000.000 đồng) và 30 suất quà cho học sinh khó khăn trị giá 15.000.000 đồng (500.000 đồng/suất), 01 tranh lưu niệm và 40 lít nước Mắm Nam Ô, sản phẩm OCOP của địa phương.

+ Đảng uỷ xã Vu Gia: Hỗ trợ 01 Tivi và 23 suất quà tặng các cháu học sinh có điều kiện khó khăn trên địa bàn xã Tây Giang với tổng trị giá 11.500.000 đồng (500.000 đồng/suất).

4. Quốc phòng - an ninh, an toàn giao thông và trật tự xã hội

- Công tác Quốc phòng: Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Nghị quyết, kế hoạch công tác quốc phòng quân sự địa phương. Kịp thời kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Hội đồng giáo dục quốc phòng an ninh, Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn phù hợp với chính quyền 2 cấp. Đầu năm, phối hợp làm tốt công tác tuyển quân, giao quân quân; tổ chức đi thăm, gặp mặt, động viên đối với 44 thanh niên mới nhập ngũ. Xây dựng, triển khai kế hoạch rà soát, đăng ký công dân độ tuổi 17. Rà soát, báo cáo công dân sẵn sàng nhập ngũ; Quân nhân dự bị hạng 2; Phương tiện kỹ thuật dùng cho quân đội năm 2025. Xây dựng kế hoạch, giáo án, chuẩn bị vật chất, thao trường tổ chức huấn luyện dân quân năm 2025.

- Công tác đảm bảo an ninh trật tự: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định. Công an xã phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự khu vực, Ban Chỉ huy Quân sự xã và Đoàn Biên phòng trên địa bàn trong công tác nắm tình hình, triển khai các biện pháp nghiệp vụ, chủ động xây dựng phương án xử lý và giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự.

- Ban an toàn giao thông xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên triển khai thực hiện công tác giáo dục về đảm bảo ATGT trong các dịp cao điểm, tổ chức buổi tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT cho giáo viên, học sinh các Trường tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn xã, thực hiện mô hình dự án Đi đến trường an toàn - Về đến nhà an toàn, xếp hàng đón con.

Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý cho các Trường theo quy định.

Phối hợp với Ban CHQS thành phố ban hành Quyết định thành lập và Tổ chức Lễ công bố Quyết định thành lập các đơn vị dân quân, bổ nhiệm các chức danh Chính trị viên, Chính trị viên phó, Thôn đội trưởng, Trung đội trưởng thuộc Ban CHQS xã Tây Giang.

5. Công tác dân vận chính quyền, công tác phối hợp với MTTQ và các tổ chức đoàn thể CT-XH

- Tiếp tục duy trì, thực hiện tốt các nội dung phối hợp giữa UBND xã với Ban Xây dựng Đảng ủy xã trong xây dựng, triển khai Chương trình phối hợp công tác Dân vận chính quyền năm 2025; lồng ghép thực hiện công tác dân vận chính quyền với công tác cải cách thủ tục hành chính nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức, đảm bảo sự hài lòng của người dân, tổ chức, doanh nghiệp khi liên hệ công tác.

- Hoạt động phối hợp giữa UBND xã với Ủy ban BMT TQ Việt Nam xã, các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục duy trì, nhất là phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân. UBND xã chủ động đề nghị UBMT TQVN xã phối hợp trong công tác phản biện một số nhiệm vụ của UBND xã có tác động lớn đến đời sống, văn hoá; tiếp thu và chỉ đạo giải quyết khá tốt các kiến nghị của UBMT TQVN xã... Tạo mọi điều kiện thuận lợi để Mặt trận TQVN và các Hội - đoàn thể tham gia giám sát, phản biện xã hội và xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

6. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được, địa phương gặp phải những khó khăn nhất định, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo Quốc phòng- An ninh trên địa bàn xã:

Sau khi sáp nhập, UBND xã phải tiếp nhận nhiều nhiệm vụ mới, khối lượng công việc tăng nhanh trong khi điều kiện thực hiện còn khó khăn. Cùng với đó, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, mưa lũ kéo dài, thường xuyên xảy ra sạt lở, chia cắt các tuyến giao thông huyết mạch, ảnh hưởng đến an toàn một số khu dân cư, gây thiệt hại lớn cho sản xuất nông nghiệp và đời sống Nhân dân. Việc triển khai thực hiện một số công trình, dự án còn chậm, ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân các nguồn vốn đầu tư.

Trong giai đoạn đầu tiếp cận, tổ chức thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND xã có lúc còn lúng túng; việc triển khai, cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của cấp trên có thời điểm chưa kịp thời. Công tác phối hợp tham mưu giữa các cơ quan, đơn vị chuyên môn thuộc UBND xã có mặt chưa đồng bộ; một số đơn vị chưa thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định, số liệu cập nhật chưa đầy đủ, kịp thời.

Khối lượng công việc lớn, phạm vi quản lý rộng, trong khi đội ngũ cán bộ, công chức của xã sau sáp nhập còn thiếu và chưa đồng đều về trình độ chuyên môn, kinh nghiệm thực tiễn, dẫn đến việc tổ chức điều hành, triển khai thực hiện nhiệm vụ của UBND xã trong một số lĩnh vực chưa thật sự linh hoạt; tiến độ, chất lượng giải quyết một số công việc chưa đáp ứng yêu cầu.

Công tác bàn giao, tiếp nhận hồ sơ, tài sản, công trình, dự án và việc giao chủ đầu tư sau sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc; một số phòng, đơn vị được giao làm chủ đầu tư chưa bảo đảm đầy đủ năng lực về nhân sự để triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Việc phân cấp, phân quyền cho chính quyền cấp xã theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 mặc dù đã có nhiều đổi mới, song trong quá trình triển khai thực hiện tại địa phương vẫn còn phát sinh một số vướng mắc, bất cập.

Trong thời gian cao điểm từ đầu tháng 7 đến tháng 8/2025, do khối lượng công việc lớn, nhiều nhiệm vụ phát sinh cùng lúc, nhất là các hồ sơ liên quan đến sáp nhập từ xã cũ sang xã mới, hồ sơ nhập học của học sinh, sinh viên..., nên việc giải quyết một số công việc của UBND xã chưa bảo đảm tiến độ theo yêu cầu.

Công tác chuyển đổi số của UBND xã còn hạn chế, đặc biệt là trong tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực tuyến; hạ tầng công nghệ thông tin tại một số thôn chưa đáp ứng yêu cầu, hệ thống thông tin liên lạc còn khó khăn, gây lúng túng trong tổ chức thực hiện.

Việc phối hợp giữa các ngành, các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã có thời điểm chưa đồng đều, nhất là trong các lĩnh vực chuyên sâu như hộ tịch, chứng thực, đất đai, xây dựng, môi trường, bảo trợ xã hội.

*** Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế nói trên chủ yếu đó là:**

Điều kiện kinh tế - xã hội của xã còn nhiều khó khăn, là địa bàn miền núi cao, xuất phát điểm thấp; thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp; giá cả thị trường, nguyên vật liệu biến động đã ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất, đầu tư xây dựng và công tác quản lý, điều hành của UBND xã.

Một số văn bản quy định, hướng dẫn của cấp trên trong một số lĩnh vực còn chưa cụ thể, thiếu đồng bộ hoặc chậm được sửa đổi, bổ sung, gây khó khăn cho UBND xã trong quá trình vận dụng, tổ chức thực hiện.

Nguồn kinh phí hoạt động còn hạn chế, việc phân bổ có thời điểm chưa kịp thời, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai nhiệm vụ.

Khối lượng hội nghị, cuộc họp nhiều, trong khi nhiệm vụ chuyên môn phát sinh liên tục, dẫn đến việc bố trí thời gian nghiên cứu sâu các văn bản chuyên môn mới và tăng cường đi cơ sở của UBND xã còn hạn chế.

Năng lực quản lý, trình độ chuyên môn và kỹ năng thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND xã chưa đồng đều, chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

Tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo trong công việc của một bộ phận cán bộ, công chức chưa cao; kỹ năng quản lý thời gian và phối hợp công tác còn hạn chế, ảnh hưởng đến hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chung.

Đội ngũ cán bộ, công chức của xã mới chủ yếu được sắp xếp từ các xã cũ, trình độ chuyên môn, kinh nghiệm thực tiễn chưa đồng đều; cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin chưa đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số, nhất là tại các thôn, vùng xa.

Ngoài ra, một số nhiệm vụ, hồ sơ tồn đọng từ huyện cũ và các xã cũ chuyển sang chưa được xử lý dứt điểm, tạo áp lực lớn đối với UBND xã mới trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

V. MỘT SỐ CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2026

Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính, triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Tây Giang lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030 đề ra. Tăng cường cải cách hành chính, chuyển đổi số, an sinh xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, tạo tiền đề phát triển bền vững trong năm 2026 và các năm tiếp theo góp phần hoàn thiện mục tiêu xây dựng xã Tây Giang kiểu mẫu của phía Tây thành phố Đà Nẵng, cụ thể:

1. Dự kiến các chỉ tiêu thực hiện năm 2026

- (1) Duy trì tốc độ tăng tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trên 12%/năm.
- (2) Thu nhập bình quân đầu người đạt 45 triệu đồng/người/năm.
- (3) Phân đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều trên 6% (tương ứng từ 135 hộ trở lên).
- (4) Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia đạt trên 90% (sau khi sắp xếp lại mạng lưới Trường lớp).
- (5) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 95%; duy trì và nâng cao các tiêu chí trạm y tế đạt chuẩn quốc gia.
- (6) Tỷ lệ lao động qua đào tạo, có việc làm ổn định đạt trên 10%.
- (7) Tỷ lệ dân số sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt trên 90%, trong đó tỷ lệ sử dụng nước sạch đạt trên 10%.
- (8) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 100%.
- (9) Tỷ lệ che phủ rừng đạt trên 72,46%.
- (10) Tỷ lệ giao quân năm 2026 đạt 100%, xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng, an ninh.

2. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

2.1. Về kinh tế

- Triển khai, phối hợp các sở, ngành của UBND thành phố Đà Nẵng thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế trên địa bàn theo kịch bản, kế hoạch tăng trưởng năm 2026 của UBND thành phố; đẩy mạnh các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh cho người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh...;

- Tập trung chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ sản xuất nông nghiệp, trồng trọt và chăn nuôi. Theo dõi tình hình dịch bệnh cây trồng, vật nuôi; tổ chức tốt tiêm phòng vắc xin trên đàn vật nuôi, tiêu độc khử trùng. Kiểm

soát giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn; tập trung đầu tư, hỗ trợ phát triển thế mạnh của địa phương, phát triển trồng mới cây ăn quả, cây dược liệu (Ba kích, Quế và một số cây dược liệu khác có liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm), trồng rừng từ các chương trình, dự án. Đẩy mạnh triển khai thực hiện chương trình OCOP theo hướng có trọng tâm, trọng điểm gắn với liên kết vùng nguyên liệu, chuỗi giá trị sản phẩm OCOP.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng. Chú trọng tăng diện tích rừng trồng sản xuất; nghiên cứu việc chuyển đổi rừng sản xuất sang trồng các loại cây gỗ lớn có giá trị và áp dụng quy trình làm giàu rừng để tăng năng suất và giá trị rừng trồng; phát triển cây dược liệu, cây lâm sản ngoài gỗ...trở thành sản phẩm chủ lực phát triển kinh tế nông thôn, miền núi.

- Phối hợp, đôn đốc chủ đầu tư thúc đẩy nhanh tiến độ dự án Khu dân cư Aliêu - Achiing, mặt bằng thôn Tà'ri; đường Đông Bắc; kè sông Avương, chợ trung tâm xã, khắc phục thiên tai năm 2025, nhất là các công trình khẩn cấp ; tăng cường kiểm tra, quản lý tốt các dự án đầu tư xây dựng và các dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn.

- Nghiên cứu lập mới, điều chỉnh phê duyệt quy hoạch chung xã, quy hoạch vùng, quy hoạch chi tiết... phù hợp với thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp;

- Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, thiên tai, các chỉ đạo của Trung ương, thành phố. Chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp ứng phó hiệu quả, khắc phục kịp thời hậu quả của thiên tai. Tăng cường công tác quản lý lâm, khoáng sản trên địa bàn xã. Thực hiện tốt việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt tại trung tâm hành chính xã, các khu dân cư nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Bổ sung, tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2026-2030.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch thu ngân sách; trong đó chú trọng theo dõi, xử lý những vấn đề khó khăn, vướng mắc đối với các khoản thu trên địa bàn.

- Thực hiện các biện pháp quản lý chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra trong lĩnh vực tài chính, ngân sách, đầu tư công, quản lý và sử dụng đất đai; quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả tài sản công.

- Duy trì, nâng cao chất lượng xây dựng sửa chữa nâng cấp các tuyến đường trung tâm xã; xử lý dứt điểm và duy trì đảm bảo trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường không để bà con Nhân dân thả rông gia súc (Trâu, Bò, Heo...) tại các thôn, khu dân cư, nhất là tại trung tâm xã.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát, quản lý hiện trạng đất đai, trật tự xây dựng; Tiếp tục quyết liệt xử lý lấn chiếm lô thoát hiểm địa bàn một số khu dân cư gắn với công tác PCCC và vệ sinh môi trường.

- Xây dựng bảng giá đất năm 2026, kế hoạch sử dụng đất năm 2026.
- Rà soát, đề xuất thành phố Đà Nẵng giao cơ quan thuộc Thành phố đầu tư một số dự án lớn. Rà soát, xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm giai đoạn 2026-2030.

2.2. Về Văn hoá - Xã hội

- Đẩy mạnh thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin. Trong đó, tập trung triển khai hiệu quả Đề án phát triển hạ tầng công nghệ thông tin giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã¹¹.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, tộc văn hóa, gia đình, thôn, cơ quan đơn vị đạt chuẩn văn hóa. Tiếp tục tăng cường rà soát, đánh giá thực trạng hệ thống thiết chế văn hóa (nhà văn hóa, thư viện, Làng truyền thống Cotu, Gươl, Nhà sinh hoạt cộng đồng, trung tâm học tập cộng đồng, ...) để có kế hoạch sắp xếp, sử dụng hợp lý, tránh lãng phí. Tổng hợp, rà soát các lễ hội truyền thống, các di tích thuộc diện kiểm kê để quản lý, phát triển phù hợp với đơn vị hành chính mới.

- Lắp đặt dụng cụ tập luyện thể dục thể thao gắn với nâng cao chất lượng hoạt động văn hoá, thể thao cộng đồng như Khu liên hợp thể thao xã. Thúc đẩy mạnh mẽ, rộng rãi phong trào thể dục, thể thao cộng đồng gắn với việc rèn luyện sức khỏe của Nhân dân và phát triển các môn thể thao phong trào; chú trọng nâng cao chất lượng thể thao trường học; Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Tây Giang lần thứ I năm 2026; xây dựng Kế hoạch tham gia Đại hội Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng lần thứ X, năm 2026; triển khai hiệu quả Đề án Bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa Cotu giai đoạn 2026-2030.

- Triển khai hiệu quả các Đề án thành lập Trường Nội trú, Bán trú tiểu học và Trung học cơ sở xã Tây Giang; Đề án quy hoạch mạng lưới trường lớp các đơn vị trường học giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ năm học mới 2025-2026; hoàn thành xây dựng và sửa chữa nhỏ các cơ sở trường học. Xây dựng không gian nhà trường “Sáng - Xanh - Sạch - An toàn”. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số trong trường học, nâng cao chất lượng dạy và học, đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục...

¹¹ Phần đầu đạt 90% tỷ lệ giao dịch trên Cổng Dịch vụ công và Hệ thống thông tin Một cửa điện tử cấp xã được xác thực điện tử; trên 90% tỷ lệ thôn, nhà văn hóa thôn, khu dân cư có kết nối và sử dụng mạng Internet, wifi đến cuối năm 2026; tối thiểu 100% hệ thống thông tin được xác định cấp độ và triển khai phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ; Tối thiểu 95% thiết bị đầu cuối được cài đặt giải pháp bảo vệ; từ 90% cán bộ công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan được tuyên truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin; 100% cán bộ chuyên trách CNTT của các cơ quan được đào tạo, bồi dưỡng về an toàn thông tin; 90% trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và các cơ sở bảo vệ nuôi dưỡng trẻ em được tuyên truyền, giáo dục kiến thức kỹ năng cần thiết cho trẻ em để tham gia trên môi trường mạng an toàn; 100% trẻ em là nạn nhân bị xâm hại trên môi trường mạng được hỗ trợ, can thiệp khi có yêu cầu từ bản thân trẻ em hoặc từ người thân, cộng đồng xã hội.

- Rà soát lại cơ cấu tổ chức và trang thiết bị y tế tại Trung tâm y tế khu vực và Trạm y tế trên địa bàn, đồng thời nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia. Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực y tế, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, y dược tư nhân,... Đẩy mạnh tuyên truyền, tăng cường công tác bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Tập trung tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện; mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm y tế; tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, tiêm phòng vắc xin; thực hiện tốt công tác dân số trong tình hình mới.

- Bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ đối tượng chính sách, rà soát hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng chính sách, người có công theo đơn vị hành chính mới. Thực hiện giải quyết chế độ chính sách kịp thời, công khai, minh bạch, tránh trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm lo người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tiếp tục rà soát để thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giảm hộ nghèo năm 2026.

Huy động các nguồn lực xã hội để cùng với Nhà nước chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội về nhà ở, việc làm, y tế, giáo dục, dạy nghề và các chính sách xã hội khác. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức, phục vụ chu đáo các đợt điều dưỡng tập trung trong và ngoài thành phố đối với người có công năm 2026.

Khai thác, đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu về lao động việc làm trên địa bàn xã để xây dựng lộ trình thực hiện năm 2026-2030. Hỗ trợ kết nối việc làm cho người lao động, thực hiện giải quyết việc làm trong nước, xuất khẩu lao động; giảm tỷ lệ thất nghiệp trong độ tuổi; tăng lực lượng lao động đang làm việc trong nền kinh tế...

2.3. Lĩnh vực nội chính, xây dựng chính quyền, đối ngoại

- Tiếp tục ổn định bộ máy, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức thành công Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp thúc đẩy phát triển Chính quyền số, Kinh tế số và Xã hội số gắn với Đề án 06 và cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị. Tập trung các giải pháp triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Nâng cao chỉ số cải cách hành chính; tăng cường trách nhiệm của các cơ quan chức năng trong giải quyết các kiến nghị của doanh nghiệp, người dân. Nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến và tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính, phấn đấu giảm hồ sơ trễ hẹn; tập trung thực hiện giải pháp về CCHC, giải quyết thủ tục hành

chính, theo dõi chặt chẽ hồ sơ thủ tục của công dân để cải thiện chỉ số hài lòng của người dân. Thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt, thương mại điện tử.

- Duy trì định kỳ công tác tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra những điểm nóng làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tổng kết đợt thi đua.

- Tiếp tục kế thừa, thực hiện tốt nội dung, chương trình công tác đối ngoại, công tác kết nghĩa; thực hiện tốt công tác đối ngoại Nhân dân.

2.4. Quốc phòng - an ninh, an toàn giao thông và trật tự xã hội

- Chấp hành tốt các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước, đảm bảo an ninh, an toàn thông tin tại các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn xã.

- Tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ Ban CHQS xã, DQCD, DQTT, DQTC và các lực lượng dân quân thuộc thẩm quyền quản lý bảo đảm hoạt động nề nếp, có hiệu quả, chất lượng; rà soát, sắp xếp lại trụ sở làm việc của cơ quan Quân sự xã theo quy định mới hiện hành. Triển khai kế hoạch thực hiện công tác tuyển chọn, gọi CDNN đảm bảo đủ chỉ tiêu giao.

- Thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật; chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh, không để tội phạm gây bức xúc trong dư luận xã hội, không để xảy ra “điểm nóng” về an ninh trật tự, giảm tỷ lệ tội phạm. Đẩy mạnh công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy. Xây dựng kế hoạch và bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, ngày lễ lớn diễn ra trên địa bàn, nhất là cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tiếp tục triển khai Đề án 06, bảo đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”, xây dựng thôn và trường học An toàn về An ninh trật tự.

- Tập trung xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân, phối hợp xây dựng khu vực phòng thủ. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đảm bảo số lượng và chất lượng. Tuyển quân đảm bảo chỉ tiêu giao và đạt chất lượng.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và đổi mới phương thức, nội dung và đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật đến khu dân cư. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật, thi hành các bản án hành chính, đảm bảo việc tổ chức thi hành pháp luật có hiệu quả trên các lĩnh vực bồi thường, giải phóng mặt bằng, đất đai, xây dựng.

2.5. Công tác dân vận chính quyền, công tác phối hợp với MTTQ và các tổ chức đoàn thể CT-XH

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phối hợp giữa UBND xã với Ban Xây dựng Đảng ủy xã trong công tác dân vận chính quyền, phối hợp UBMT TQVN xã, các đoàn thể CT-XH xã trong tham gia xây dựng chính quyền, giám

sát, phản biện xã hội; kịp thời điều chỉnh những vấn đề bất cập nhằm đưa công tác phối hợp đạt kết quả cao hơn, phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền của mặt trận, các đoàn thể.

- Phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trong thời gian đến; vận động ủng hộ “Quỹ vì người nghèo” trên địa bàn xã.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã; tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2025; chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026 UBND xã Tây Giang./.

Nơi nhận: 

- BTV. Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- BTT. UBMTTQVN xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Đoàn BP Anông;
- Ban nhân dân 23 thôn;
- C, PCVP;
- Lưu: VT, VP^{HP}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Arát Blúi